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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 888,721 766,651 122,070

1.지방교육자치단체이전수입 887,451 765,651 121,800

1.교육비특별회계전입금수입 887,451 765,651 121,800

1.교육비특별회계전입금 887,451 765,651 121,800

1.학교운영비전입금 295,102 277,640 17,462 학교운영비전입금 : 17,462,000원 * 1교 = 17,462,000

2.목적사업비전입금 405,778 284,565 121,213
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비지원금 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비지원금 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사5대보험지원금 :

 1,791,000원 * 1교 =
1,791,000

(성립전_2추)영어회화전문강사농산어촌수당지

원금 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당지원금

 : 1,342,000원 * 1교 =
1,342,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

4,072,000원 * 1교 =
4,072,000

(성립전_2추)정원외계약제교원인건비지원금 : 

19,730,000원 * 1교 =
19,730,000

(성립전_2추)정원외계약제교원법정부담금지원

금 : 2,019,000원 * 1교 =
2,019,000

(성립전_2추)시설관리원인건비지원금 : 

8,078,000원 * 1교 =
8,078,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비지원금 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)2021년학교예술교육지원사업비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2021년학교예술교육지원사업비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미지원

금 : 6,803,000원 * 1교 =
6,803,000

(성립전_2추)순회교사제 운영비 : 410,000원 *

 1교 =
410,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가보전금

지원금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

73,000원 * 1교 =
73,000

(성립전_2추)2학기학교방역비지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교기타운영비(프로젝터 설치) :

 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 6,802,000원 * 1교 =
6,802,000

(성립전_2추)학교용지지적측량비 : 11,423,000

원 * 1교 =
11,423,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비 : 8,160,000

원 * 1교 =
8,160,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교도서관책소독기지원사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 124,420 145,876 -21,456 학생급식비지원금 : -21,456,000원 * 1교 = -21,456,000

4.방과후학교활동비지원금 17,617 14,700 2,917
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,867,000원 * 1교 =
1,867,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원금 : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

5.현장체험학습비지원금 20,216 20,216 0

6.교복구입지원금 21,000 21,000 0

7.기타학부모부담지원금 3,318 1,654 1,664
(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,664,000원 * 1교 =
1,664,000

2.기타이전수입 1,270 1,000 270

1.기타공공이전수입 1,270 1,000 270

1.기타공공지원금 1,270 1,000 270

1.기타공공지원금 1,270 1,000 270
(성립전_2추)중등학교교장자격연수지원비 : 

270,000원×1명=
270,000

2.자체수입 33,547 63,758 -30,211

1.학부모부담수입 31,488 61,778 -30,290

1.수익자부담수입 31,488 61,778 -30,290

1.급식비 25,808 32,088 -6,280

1.급식비 20,024 22,800 -2,776 교직원 중식비 : -2,776,000원×1회= -2,776,000

2.우유급식비 5,784 9,288 -3,504 우유급식비 : -3,504,000원×1회= -3,504,000

2.현장체험학습비 0 23,450 -23,450

1.현장체험학습비 0 23,450 -23,450 수학여행 : -17,920,000원×1회= -17,920,000

자아탐색여행활동 : -5,530,000원×1회= -5,530,000

3.졸업앨범비 4,340 4,900 -560

1.졸업앨범비 4,340 4,900 -560 졸업앨범비 : -560,000원×1회= -560,000

4.교복구입비 1,340 1,340 0

1.교복구입비 1,340 1,340 0

2.행정활동수입 2,059 1,980 79

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 50 50 0
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1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,009 1,930 79

1.이자수입 1,579 1,500 79

1.이자수입 1,579 1,500 79 정기예금 이자수입 : 79,000원×1회= 79,000

2.기타행정활동수입 430 430 0

1.기타행정활동수입 430 430 0

3.기타수입 12,544 12,544 0

1.전년도이월금 12,544 12,544 0

1.순세계잉여금 12,544 12,544 0

1.순세계잉여금 12,544 12,544 0

1.순세계잉여금 12,544 12,544 0

세입합계 934,812 842,953 91,859
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예산액
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1.인적자원 운용 55,424 33,405 22,019

1.기타 교직원보수 52,014 30,265 21,749

1.교직원대체인건비 52,014 30,265 21,749

1.정원외 기간제교원 인건비(목적) 42,741 20,992 21,749

1.기간제교원인건비 39,027 19,297 19,730 (성립전_2추)인건비 : 3,288,333원×6월= 19,730,000

2.기간제교원법정부담금 3,714 1,695 2,019
(성립전_2추)기관부담금 : 336,500원×6월

=
2,019,000

2.교직원대체인건비(목적) 9,273 9,273 0

1.기간제교원인건비 9,273 9,273 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,410 3,140 270

1.교직원연수 2,670 2,400 270

1.교직원 워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교장자격연수 소집단 멘토링 운영(목적)270 0 270

1.일반수용비 49 0 49 (성립전_2추)사무용품비 : 49,000원×1회= 49,000

2.목적사업업무추진비 221 0 221 (성립전_2추)식비 : 37,600원×5명×1회 = 188,000

(성립전_2추)다과비 : 33,000원×1회= 33,000

2.교직원복지 740 740 0

1.교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직원회 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 277,010 284,119 -7,109

1.급식 관리 173,942 196,533 -22,591

1.학교급식운영 173,942 196,533 -22,591

1.급식재료구입비 133,970 153,850 -19,880

1.급식용식재료비 133,970 153,850 -19,880 식품비 : -23,952,000원×1회= -23,952,000

(성립전_2추)급식비(친농) : 204명×318.9

원×40일=
2,603,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비(우농) : 204명×100원

×40일=
816,000

(성립전_2추)급식비(지역가공) : 204명

×80원×40일=
653,000

2.우유급식비 5,784 9,288 -3,504

1.우유대금 5,784 9,288 -3,504 우유급식비 : -3,504,000원×1회= -3,504,000

3.급식운영비 16,346 16,626 -280

1.일반수용비 11,446 11,506 -60 음식물처리위탁용역비 : 100,000원×3월= 300,000

급식소모품구입 : -360,000원×1회= -360,000

2.연료비 3,800 3,800 0

3.교직원복지비 800 1,020 -220 조리원 위생복 구입 : -220,000원×1회= -220,000

4.교육운영비 300 300 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 73 0 73

1.기간제직원인건비 71 0 71
(성립전_2추)대체인력 인건비(목적) : 

70,430원×1명×1일=
71,000

2.기간제직원법정부담금 2 0 2
(성립전_2추)대체인력 기관부담금(목적) :

 2,000원×1명×1회=
2,000

6.학교급식환경개선 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 소규모수선비(기본) : 1,000,000원×1회= 1,000,000

7.친환경우수농축수산물지원(목적) 15,269 15,269 0

1.급식용식재료비 15,269 15,269 0

2.보건관리 50,394 34,352 16,042

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,625 22,107 16,518

1.학생건강검사 1,464 2,800 -1,336

1.학생복지비 1,464 2,800 -1,336 건강검진비(1학년) : -1,189,000원×1회= -1,189,000

소변검사(2,3학년) : -147,000원×1회= -147,000

2.보건실운영 2,649 2,390 259

1.학생복지비 2,649 2,390 259 보건실 소모품 구입 : 25,900원×10종= 259,000

3.보건교육과정운영 3,470 2,480 990

1.일반수용비 100 100 0
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2.운영수당 270 1,780 -1,510
교직원심폐소생술교육 강사비 : -820,000

원×1회=
-820,000

보건교육 강사비 : -330,000원×1회= -330,000

양성평등교육 강사비 : -360,000원×1회= -360,000

3.교육운영비 3,100 600 2,500
보건자료 및 교구 구입 : 50,000원×10종

×5회=
2,500,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

5.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)17,175 10,372 6,803

1.기간제직원인건비 16,055 8,900 7,155
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

526,915원*4명*3월=
6,323,000

방역활동도우미 인건비 : 832,000원×1회= 832,000

2.기간제직원법정부담금 1,120 1,472 -352
(성립전_2추)5대보험 기관부담금 : 40,000

원*4명*3월=
480,000

5대보험 기관부담금 : -832,000원×1회= -832,000

6.생명지킴마음건강진단지원(목적) 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

7.여학생위생용품지원금(목적) 2,425 2,425 0

1.학생복지비 2,425 2,425 0

8.학교방역관리(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,120 0 1,120
(성립전_2추)방역소독비 : 280,000원×4월

=
1,120,000

2.학생복지비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)방역물품구입비 : 188,000원

×10회=
1,880,000

9.[국고]2학기 2차분 코로나19대응방역활동도우미 인건비(국고)6,802 0 6,802

1.기간제직원인건비 6,330 0 6,330
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

791,250원×4명×2월=
6,330,000

2.기간제직원법정부담금 472 0 472
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 59,000

원×4명×2월=
472,000

2.학교환경위생관리 11,769 12,245 -476

1.먹는물관리 3,889 4,365 -476

1.일반수용비 3,889 4,365 -476 수질검사료 : -476,000원×1회= -476,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기 운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0
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2.전기요금 464 464 0

4.학교방역관리(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 52,674 53,234 -560

1.학생복지운영 52,674 53,234 -560

1.졸업앨범제작 4,550 5,110 -560

1.교육운영비 4,550 5,110 -560 졸업앨범제작 : -560,000원×1회= -560,000

2.학생교과서구입 17,089 17,089 0

1.교육운영비 17,089 17,089 0

3.학생교복구입 22,340 22,340 0

1.학생복지비 22,340 22,340 0

4.학생통학지원(목적) 8,695 8,695 0

1.교육운영비 8,695 8,695 0

3.기본적 교육활동 186,986 179,234 7,752

1.교과 활동 127,885 103,318 24,567

1.교과활동지원 9,045 8,635 410

1.교사용교과서(지도서)구입 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교수학습지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 40 40 0

5.순회교사 운영(목적) 1,770 1,360 410

1.여비 920 760 160
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원×1

명×8주=
160,000

2.교직원복지비 850 600 250
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원×1

명×5월=
250,000
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6.읽기곤란(난독)학생중재교육지원(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.사회 교과활동 435 435 0

1.사회교과운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 24,800 24,800 0

1.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.지능형과학탐구키움터운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교원 연수비 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 9,000 8,000 1,000 자유탐구 운영비 : 21,000원×10종= 210,000

프로젝트 팀 운영비 : -2,140,000원×1회= -2,140,000

환경프로젝트 운영비 : 33,500원×10종

×10회=
3,350,000

환경 캠페인 운영비 : 54,000원×10종= 540,000

특허 프로젝트 운영비 : -960,000원×1회= -960,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.과학활동중심학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 700 1,400 -700 교원연수비 : -700,000원×1회= -700,000

2.운영수당 4,740 4,740 0
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3.교육운영비 3,560 2,860 700 아두이노구입비 : 70,000원×10개= 700,000

드론(텔로)구입비 : -700,000원×1회= -700,000

드론소모품구입비 : 70,000원×10종= 700,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.체육 교과활동 7,160 7,160 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.운동부 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.비품구입비 850 850 0

3.체육관 운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.연료비 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 32,880 31,290 1,590

1.학생오케스트라운영(관현악단)(경상)23,000 23,000 0

1.운영수당 20,480 20,480 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.음악회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.미술교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

4.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교예술교육지원사업(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 456 1,280 -824 강사비 : -824,000원×1회= -824,000

2.교육운영비 2,044 1,220 824 운영비 : 82,400원×10종= 824,000

6.전북학교예술교육페스티벌참가학교운영(목적)2,240 1,640 600
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1.교육운영비 2,240 1,640 600 차량임차비 : -660,000원×1회= -660,000

식간식비 : 10,000원×10명= 100,000

영상촬영비 : 56,000원×10종= 560,000

(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

7.중·고등학교연합길거리음악회운영비(목적)990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_2추)차량임차비 : 175,000원×2대

=
350,000

(성립전_2추)운영비 : 6,400원×100명= 640,000

7.외국어 교과활동 45,147 24,244 20,903

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어회화전문강사인건비(목적) 44,547 23,644 20,903

1.기간제교원인건비 40,954 21,842 19,112 (성립전_2추)기본급 : 2,280,000원×6월= 13,680,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원×6월= 840,000

(성립전_2추)농산어촌수당 : 300,000원×6

월=
1,800,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,342,000원×1회

=
1,342,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원×1회

=
250,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원×2회

=
1,200,000

2.기간제교원법정부담금 3,593 1,802 1,791
(성립전_2추)5대보험 기관부담금 : 

298,500원×6월=
1,791,000

8.특수교육교과활동 7,918 6,254 1,664

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학습준비물 700 700 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

3.특수교육진로프로젝트(목적) 900 900 0
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1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 295 295 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

4.특수교육대상자 통학지원비(목적) 3,318 1,654 1,664

1.교육운영비 3,318 1,654 1,664
(성립전_2추)학생통학지원비 : 41,600원

×8명×5월=
1,664,000

2.창의적 체험활동 42,871 65,171 -22,300

1.자율활동 6,900 6,850 50

1.학생회활동지원 2,400 2,350 50

1.학생복지비 2,400 2,350 50 학생회활동지원 : 50,000원×1회= 50,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교축제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 20,216 43,666 -23,450

1.수학여행 0 17,920 -17,920

1.교육운영비 0 17,920 -17,920 항공권 : -17,920,000원×1회= -17,920,000

2.자아탐색여행활동 0 5,530 -5,530

1.교육운영비 0 5,530 -5,530 차량임차료 : -2,800,000원×1회= -2,800,000

숙박비 : -1,610,000원×1회= -1,610,000

여행자보험 : -210,000원×1회= -210,000

예비비 : -140,000원×1회= -140,000

식, 간식비 : -770,000원×1회= -770,000

3.수학여행 지원금(목적) 20,216 20,216 0

1.교육운영비 20,216 20,216 0

3.동아리활동 7,100 6,000 1,100

1.동아리활동 500 500 0
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1.학생복지비 500 500 0

2.문집제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학교스포츠클럽 활동(목적) 3,100 2,000 1,100

1.교육운영비 3,100 2,000 1,100
(성립전_2추)스포츠용품 구입비 : 275,000

원×4회 =
1,100,000

4.진로활동 8,655 8,655 0

1.자기이해활동 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

2.진로계획활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

3.자유학기(년) 활동 16,230 10,745 5,485

1.자유학기(년)제활동 16,230 10,745 5,485

1.자유학년제운영(경상) 16,230 10,745 5,485

1.운영수당 6,200 5,600 600 강사비 : 30,000원×2시간×10회= 600,000

2.교육운영비 10,030 5,145 4,885 주제선택프로그램운영 : 100,000원×10회= 1,000,000

예술체육프로그램운영비 : 38,850원×10종

×10회=
3,885,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 42,537 25,520 17,017

1.방과후학교 운영 19,537 16,620 2,917

1.방과후학교운영 19,537 16,620 2,917

1.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0
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3.특수교육대상학생 방과후학교 운영(목적)3,967 2,100 1,867

1.운영수당 3,300 1,620 1,680
(성립전_2추)방과후학교강사비 : 30,000원

×28회×2시간=
1,680,000

2.교육운영비 667 480 187
(성립전_2추)방과후운영물품비 : 18,700원

×10종=
187,000

4.저소득층방과후학교자유수강권지원(목적)1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)EBS스스로배움터 수강료 : 

25,000원×7명×6월=
1,050,000

2.독서활동 20,500 6,400 14,100

1.독서활동운영 20,500 6,400 14,100

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 정기간행물구독비 : 40,000원×1종= 40,000

도서 바코드 작업 : -40,000원×1회= -40,000

3.와글와글청소년독서토론한마당운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0 독서토론 운영비 : -88,000원×1회= -88,000

독서토론 운영물품 구입비 : 88,000원×1

종=
88,000

2.도서구입비 450 450 0

4.학생 도서 책 꾸러미 지원 사업(목적)8,160 0 8,160

1.교육운영비 8,160 0 8,160
(성립전_2추)책꾸러미 도서 구입비 : 

40,000원×204명=
8,160,000

5.학교도서관책소독기지원사업(목적) 5,940 0 5,940

1.비품구입비 5,940 0 5,940
(성립전_2추)책소독기 구입비 : 5,000,000

원×1대=
5,000,000

책소독기 구입비(기본) : 940,000원×1대= 940,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.북한이탈학생 맞춤형교육지원비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.도서구입비 380 380 0

5.교육활동 지원 196,943 159,084 37,859

1.교무업무 운영 8,781 8,781 0
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1.교무학사운영 8,781 8,781 0

1.교무실무사인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.교무학사운영 3,041 3,041 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,241 2,241 0

3.입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 10,830 10,830 0

1.학생생활상담지도 4,650 4,650 0

1.상담실운영비 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학업중단예방중점학교운영(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 운영비 : 60,000원×10종= 600,000

숙박비 : -600,000원×1회= -600,000

3.꿈키움멘토단운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,360 3,360 0

1.학교폭력예방교육 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.학교폭력예방교육(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 570 570 0
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2.교육운영비 2,230 2,130 100 식비, 간식비 : -120,000원×1회= -120,000

운영물품 구입 : 75,000원×10종= 750,000

스포츠리그 상품비 : -600,000원×1회= -600,000

사제동행 프로그램 운영비 : 70,000원×1

회=
70,000

3.목적사업업무추진비 200 300 -100
교사공동학습체 운영비 : -100,000원×1회

=
-100,000

3.학생안전교육 2,820 2,820 0

1.안전교육 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

3.연구학교 운영 117,360 117,360 0

1.연구학교운영 117,360 117,360 0

1.혁신학교 교육과정 운영(목적) 46,000 46,000 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0

2.운영수당 2,500 3,940 -1,440
자유학년제동아리강사수당 : -1,440,000원

×1회=
-1,440,000

3.교육운영비 34,160 32,720 1,440 자기주도적캠프 : -3,500,000원×1회= -3,500,000

교육운영물품구입 : 76,000원×20종= 1,520,000

교수활동자료구입비 : 47,000원×10종= 470,000

환경프로젝트운영 : 147,500원×10종×2회

=
2,950,000

4.목적사업업무추진비 4,600 4,600 0

2.어울림학교운영(목적) 36,950 36,950 0

1.운영수당 16,934 22,934 -6,000
학교간 공동교육과정 강사비 : -6,000,000

원×1회=
-6,000,000

2.교육운영비 11,000 5,800 5,200
학부모 학교참여 활동지원비 : 76,000원

×10회=
760,000

마을학교 환경프로젝트 : 154,000원×10종

×1회=
1,540,000

학교간 공동교육과정 독서프로그램 : 

145,000원×10종×2회=
2,900,000

3.학생복지비 6,516 5,716 800
학교간 공동교육과정 동아리운영비 : 

80,000원×10종×1회=
800,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

3.학교혁신벨트화사업운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,340 8,500 840 멘토멘티강사비 : 30,000원×4시간×7명= 840,000

2.교육운영비 8,660 9,500 -840
마을공동체운영지원비 : -1,000,000원×1

회=
-1,000,000
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마을장터및행사지원비 : -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

워크숍운영비 : -340,000원×1회= -340,000

환경프로젝트 운영 : 250,000원×10종= 2,500,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.군산수업동행동아리(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 0 140 -140 동아리강사비 : -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 722 584 138 수업나눔연구운영비 : 13,800원×10종= 138,000

3.목적사업업무추진비 678 676 2 수업나눔연구활동협의회 : 2,000원×1회= 2,000

5.학교혁신벨트화사업아카데미운영(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.어울림학교지역특화교육과정운영(목적)3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.어울림학교교육환경개선(목적) 4,910 4,910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 32,340 10,340 22,000

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 30,940 8,940 22,000

1.정보화업무 운영 8,940 8,940 0

1.일반수용비 3,577 3,280 297 컴퓨터 소모품 구입 : 48,000원×1종= 48,000

소프트웨어 구입비 : 220,000원×1종= 220,000

홈페이지도메인사용료 : 29,000원×1회= 29,000
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2.교육운영비 1,663 1,960 -297 전산소모품비 : -220,000원×1회= -220,000

컴퓨터 소모품 교체 : -77,000원×1회= -77,000

3.비품구입비 3,700 3,700 0

2.비디오 프로젝터 설치(목적) 22,000 0 22,000

1.일반수용비 4,513 0 4,513
(성립전_2추)정보화 기기 설치비 : 

3,459,000원×1식=
3,459,000

정보화 기기 설치비 : 1,054,000원×1회= 1,054,000

2.비품구입비 17,487 0 17,487
(성립전_2추)비디오프로젝터, 영사대, 스

크린 : 18,541,000원×1대=
18,541,000

비디오프로젝터, 영사대, 스크린 : 

-1,054,000원×1회=
-1,054,000

5.교육여건 개선 27,632 11,773 15,859

1.교육환경개선 27,632 11,773 15,859

1.교실환경개선 11,773 11,773 0

1.비품구입비 11,773 11,773 0

2.교육환경개선 15,859 0 15,859

1.비품구입비 15,859 0 15,859
교육환경개선 물품 구입 : 1,585,900원

×10종=
15,859,000

6.학교 일반운영 173,912 159,591 14,321

1.학교기관 운영 79,051 75,703 3,348

1.부서기본운영 31,318 36,098 -4,780

1.교장실운영 5,960 5,960 0

1.일반업무추진비 2,960 2,960 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,910 21,690 -4,780

1.일반수용비 4,740 4,440 300 사무용품 구입 : 10,000원×10종×3회= 300,000

2.기타공공요금 170 250 -80 가스배상책임보험료 : -30,000원×1회= -30,000

승강기배상책임보험료 : -50,000원×1회= -50,000

3.여비 11,000 16,000 -5,000 교직원 관내여비 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

교직원 관외여비 : -4,000,000원×1회= -4,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0
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3.교무부운영 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0

2.행정지원인력운용 47,733 39,605 8,128

1.시설관리원 인건비(목적) 26,115 17,987 8,128

1.기간제직원인건비 24,259 16,870 7,389
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원×1

회=
50,000

(성립전_2추)연차수당 : 623,000원×1회= 623,000

(성립전_2추)퇴직금 : 36,000원×1회= 36,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원×1회

=
600,000

(성립전_2추)기본급(기본) : 1,380,000원

×4월=
5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원×4월= 560,000

2.기간제직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_2추)5대보험 기관부담금 : 

184,750원×4월=
739,000

2.청소원 인건비 18,170 18,170 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 720 720 0

3.사회복무요원관리(목적) 3,448 3,448 0

1.기간제직원인건비 3,448 3,448 0

2.시설 장비 유지 92,561 81,588 10,973

1.학교시설장비유지 92,561 81,588 10,973

1.공공요금및제세공과금 40,080 41,380 -1,300

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 7,340 8,640 -1,300 지하수 하수도 요금 : -1,300,000×1회= -1,300,000

3.기타공공요금 8,740 8,740 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 6,120 6,620 -500

1.일반수용비 6,120 6,620 -500 각종 정기검사 수수료 : -500,000원×1회= -500,000

4.시설일반관리 28,354 27,004 1,350
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1.일반수용비 28,354 27,004 1,350 쓰레기봉투 구입 : 2,500원×100매= 250,000

냉난방기필터청소 : 500,000원×1회= 500,000

수목소독비 : 600,000원×1회= 600,000

5.화장실관리 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0

7.수목관리비(목적) 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

8.학교용지지적측량비(목적) 11,423 0 11,423

1.일반수용비 11,423 0 11,423
(성립전_2추)지적측량수수료 : 11,422,400

원×1회=
11,423,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모참여교육활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 934,812 842,953 91,859
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